quarta-feira, 27 de agosto de 200810
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº.57/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº. 10/2008-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa  Atitude
Construtora Ltda
Objeto: Obra de construção no prédio onde funciona a Delegacia
de Polícia Civil da NovaTimbotea Belém/Pa.
Vigência: 26/08/2008 a 26/03/2009
Valor Global: -R$ -400.748,23-
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:40101
Programa: 1184
Atividade: 2590
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/08/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Trav., Dom Romualdo de Seixas, 1375,
Sala 07, Bairro do Umarizal, CEP: 66.055-200, Belém-Pará.

RESUMO DA PORTARIA N.º 1166/08-DGPC/OD/DA, DE
26/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.TEC. INF – FERNANDO LUIS MORAES DA CÃMARA
Destino: PORTO DE MOZ (PA)
Período: 27 a 30/08/2008
Nº Diárias: 03 ½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1165/08-DGPC/OD/DA, DE
26/08/2008

RESOLVE: I – CANCELAR o pagamento de diárias ao servidor MPC
– HEMILSON MARCELO FERREIRA MAUÉS, referente à PORTARIA
n.º 1030/08-DGPC/OD/DA.
II – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.        MPC – ANTONIO JACINTO DA SILVA
Destino: SALINÓPOLIS (PA)
Período: 25 a 27/07/2008
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1167/08-DGPC/OD/DA, DE
26/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.DGPC – JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Destino: VILA DOS CABANOS (PA)
Período: 14/08/2008
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1168/08-DGPC/OD/DA, DE
26/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.MPC – WALTER RODRIGUES PAIVA
Destino: VILA DOS CABANOS (PA)
Período: 14/08/2008
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1169/08-DGPC/OD/DA, DE
26/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.IPC – MARCOS MONTEIRO DA C. PINHEIRO
2.IPC – ANDREZA DA SILVA NUNES
Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS (PA)
Período: 26/08 à 01/09/2008
Nº Diárias: 04 (QUATRO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1170/08-DGPC/OD/DA, DE
26/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.DPC – ADELINA DEL PILAR RODRIGUES PINHEIRO
2.IPC – LUIZ CARLOS DOS SANTOS AZEVEDO
Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, ELDORADO DOS CARAJÁS,
PARAUAPEBAS E CURIONOPOLIS (PA)
Período: 24 à 28/08/2008
Nº Diárias: 04 (QUATRO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1171/08-DGPC/OD/DA, DE
26/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.        DPC – REGINA MARCIA RAIOL LIMA
2.        EPC – MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA
3.        ATPC – LUIZ MARCOS GARCIA REIS
Destino: SALVATERRA E SOURE (PA)
Período: 01 à 06/09/2008
Nº Diárias: 05 ½ (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1172/08-DGPC/OD/DA, DE
26/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.        IPC – MARCOS ALDRIN SILVA AMORIN
2.        IPC – ELIETE ALBUQUERQUE DOS S. GUIMARÃES
3.        IPC – DÁRIO MOSCOSO NOGUEIRA
Destino: ALTAMIRA (PA)
Período: 02 à 06/09/2008
Nº Diárias: 03 ½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1173/08-DGPC/OD/DA, DE
26/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos

servidores:
1.        DPC – MARCUS VENICIUS S.S. NASCIMENTO
2.        EPC – MARGARIDA DAISE OLIVEIRA FERREIRA
3.        IPC – PEDRO JORGE DE OLICEIRA FERREIRA
Destino: BUJARU (PA)
Período: 20 à 22/08/2008
Nº Diárias: 02 ½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1174/08-DGPC/OD/DA, DE
26/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.        EPC – MARIO SERGIO NAZARE PEREIRA
2.        IPC – ANTONIO MARIA T. DO AMARAL
3.        MPC – GILMAR DE JESUS MAIA MOREIRA
4.        ATPC – RAIMUNDO NONATO R. DE OLIVEIRA
Destino: VIGIA (PA)
Período: 12 à 14/09/2008
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1175/08-DGPC/OD/DA, DE
26/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.        EPC – MARIA OFELIA ALBANO BAIMA
2.        IPC – ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA
3.        IPC – KATIA DO SOCORRO M. DOS SANTOS
4.        IPC – HELIO JOSE MORAIS DE ARAUJO
Destino: VIGIA (PA)
Período: 26 à 28/09/2008
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1176/08-DGPC/OD/DA, DE
26/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.        EPC – PATRICIA MARTINS CAMPELLO
2.        IPC – FRANCISCA ALVES B. DE S.GOMES
3.        IPC – IDARLINDO LUCIO DA S. MEIRELES
4.        IPC – MARCIO CRISTIANO O. NASCIMENTO
Destino: VIGIA (PA)
Período: 05 à 07/09/2008
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1178/08-DGPC/OD/DA, DE
26/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.    DPC –RILMAR FIRMINO DE SOUSA
2.    DPC –MARCELO FERREIRA DE SOUZA LUZ
3.    EPC –LAURO SERGIO COSTA DE BRITO
4.    IPC –ROMULO DE SOUSA VALENTE
5.    IPC –DIOGO ANTONIO PANTOJA FREITAS
Destino: VISEU (PA)
Período: 10 à 15/08/2008
Nº Diárias: 04 ½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 029/2008-ACADEPOL, 18/08/08.
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL,
PEDRO PAULO SILVA E SOUSA, Delegado de Polícia Civil, no uso
de suas atribuições legais e dever de ofício etc.
CONSIDERANDO o memorando s/nº da Supervisão e Orientação
de Turma, comunicando que o MPC JARBAS PANTOJA PEREIRA
matriculou-se no Curso Básico de Formação da III Turma do
GPE/PCPA e não compareceu nenhum dia ao curso;
CONSIDERANDO o art. 82, inciso I, do Regimento Interno da
Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, que dispõe sobre o a
reprovação de aluno que não obtiver a freqüência mínima de
75% (setenta e cinco por cento) por disciplina;
RESOLVE: I- REPROVAR o aluno/policial JARBAS PANTOJA
PEREIRA do CURSO BÁSICO DE FORMAÇÃO DA III TURMA DO
GPE/PCPA, pelas razões expostas, com base no art. 82, inciso I,
parágrafo único do citado regimento.
II- Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da
Polícia Civil, para publicação em Boletim Interno da instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. PEDRO PAULO SILVA E SOUSA
Diretor da ACADEPOL

PORTARIA Nº 030/2008-ACADEPOL, 18/08/08.
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL,
PEDRO PAULO SILVA E SOUSA, Delegado de Polícia Civil, no uso
de suas atribuições legais e dever de ofício etc.
CONSIDERANDO o memorando s/nº da Supervisão e Orientação
de Turma, comunicando que o MPC RICARDO DE SOUSA E
SILVA, matriculado no Curso Básico de Formação da III Turma
do GPE/PCPA, deixou comparecer na avaliação final do curso e
não apresentou qualquer justificativa;
CONSIDERANDO o item 3.3 (parte final) do Projeto do Curso,
que trata da avaliação, onde está consignado que o aluno que
não obtiver aprovação no módulo básico não poderá participar
do módulo avançado do referido curso;
CONSIDERANDO o art. 82, inciso II, do Regimento Interno da
Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, que dispõe sobre o a
reprovação de aluno que não obtiver a nota mínima de 7 (sete).
RESOLVE: I- REPROVAR o aluno/policial RICARDO DE SOUSA
E SILVA do CURSO BÁSICO DE FORMAÇÃO DA III TURMA DO
GPE/PCPA, pelas razões expostas, com base no art. 82, inciso II,
parágrafo único do citado regimento.
II- Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da
Polícia Civil, para publicação em Boletim Interno da instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. PEDRO PAULO SILVA E SOUSA

Diretor da ACADEPOL
PORTARIA Nº 031/2008-ACADEPOL, 18/08/08.

O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL,
PEDRO PAULO SILVA E SOUSA, Delegado de Polícia Civil, no uso
de suas atribuições legais e dever de ofício etc.
CONSIDERANDO o CURSO BÁSICO DE FORMAÇÃO DA III
TURMA DO GPE/PCPA, destinado à Policiais Civis, realizado pela
Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, no período de 16 a 30 de
junho de 2008.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 025/2008-ACADEPOL, que
instituiu o referido curso e a necessidade de publicar o nome dos
alunos/policiais que concluíram o mesmo.
RESOLVE:  I- Tornar público o nome dos 08 (oito) Policiais Civis
que concluíram o CURSO BÁSICO DE FORMAÇÃO DA III TURMA
DO GPE/PCPA, e alcançaram a nota mínima de 7,0 ( sete)
exigida.
CONCLUINTES:
DPC ANTÔNIO AILTON BENONE SABBÁ
DPC ELIZEU DE ARAÚJO BRASIL
IPC ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA
IPC EMERSON LOPES DA SILVA
IPC EMÍLIO DE QUADROS PEINADO JÚNIOR
IPC LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO
IPC ROGÉRIO MANOEL MARTINS PORFÍRIO
IPC SHIRLENE DA SILVA MACHADO
II- Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da
Polícia Civil para publicação em Diário Oficial do Estado e Boletim
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. PEDRO PAULO SILVA E SOUSA
Diretor da ACADEPOL.

RESUMO DA PORTARIA N.º 1162/08-DGPC/OD/DA, DE
25/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.EPC – EVANDRO COSTA DOS SANTOS
2.IPC – MARCIO CRISTIANO O. DO NASCIMENTO
3.IPC – CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA
4.IPC – MARCELLO FÁBIO DA SILVA MOTA
Destino: ACARA (PA)
Período: 01 a 03/08/2008
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 055/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Pereira
Moreira Eventos e Serviços Gerais Ltda
Objeto: prestação de serviços de guarda e vigilância de veículos
automotores e peças apreendidas pela DFRV
Vigência do Contrato: 13/08/2008 à 13/02/2009
Valor Total do Contrato: R$ 52.200,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
                                       Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: s/nº
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Pereira
Moreira Eventos e Serviços Gerais Ltda
Objeto: prestação de serviços de guarda e vigilância de veículos
automotores e peças apreendidas pela DFRV.
Valor do Contrato: R$ 52.200,00
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso IV, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
                                         Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 019 / 2008-DGPC/PAD, 12/08/08.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º, XVIII, da Lei Complementar nº 022/94,
com as alterações posteriores,...
CONSIDERANDO: A conclusão da Apuração Administrativa
Interna nº 0106/2008-GAB/CORREGEPOL, de 29-01-2008, bem
como, a Certidão expedida pela Divisão de Informação Funcional
/ DRH / Polícia Civil, atestando que o servidor ERNANI MONTEIRO
DAS NEVES JUNIOR – Investigador de Polícia Civil, obteve faltas
sistemáticas ao serviço na Delegacia de Polícia de Almeirim/Pa.,
no período de 01/10/2007 a 08/11/2007, conduta que, em tese,
indica o cometimento de abandono de cargo.
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o ilícito
administrativo atribuído  ao servidor em questão, através da
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, assegurando-
lhe os princípios constitucionais do contraditório e da ampla
defesa;
R E S O L V E: I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR,  baseado no artigo 91 da Lei Complementar nº.
022/94, figurando como acusado o servidor ERNANI MONTEIRO
DAS NEVES JUNIOR – Investigador de Polícia Civil, matrícula nº
54191339/1, pela prática de abandono de cargo, conduta que se
comprovada constitui transgressão disciplinar ao art. 74, incisos
I e XXXIX c/c art. 81, inciso II da Lei Complementar nº 022/94;
II – Designar os servidores: JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA,
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA, Delegadas de Polícia Civil e MARCIA
BATISTA DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil, para através de
Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência da primeira